
Tvorba doklad ů systému kvality z 
pohledu realizace

Ing. Linda Veselá
ÚVTŘ, útvar technologií a materiál ů



Cíle přednášky

Cílem dnešní p řednášky je upozornit 
1. Na nedostatky projektové dokumentace
2. Na nedostatky systému norem ČSN

A to p ředevším z pohledu geometrické p řesnosti



Technologický postup (TPo)



Technologický postup

Obsah
� krycí list, 
� odkazy na citované technické normy, předpisy a jiné podklady, 

odkazy na související právní předpisy, 
� postup provádění stavebních prací, 
� Výrobní, montážní a funkční tolerance, 
� kontrolní a přejímací zkoušky, 
� požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, požární

ochranu a ochranu životního prostředí včetně souvisejících právních 
předpisů, 

� rizika dané technologie,
� listina seznámených s TPo



Technologický postup (TPo)

Nejčastější vady a nedostatky TPo
� chybí podpis osoby odpovědné za ověření TPo (vedoucí projektu),

� chybí odkazy na citované technické normy, předpisy a jiné
podklady, odkazy na související právní předpisy,

� uvedeny neplatné normy, 

� chybí požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, požární
ochranu a ochranu životního prostředí včetně souvisejících 
právních předpisů, 

� chybí rizika dané technologie, 

� chybí listina seznámených s TPo.



Kontrolní zkušební plán zakázky (KZP)



Kontrolní a zkušební plán zakázky (KZP)

U jednotlivých kontrol a zkoušek by m ělo být uvedeno:

� Stručný postup měření

� Měřidla,

� Četnost měření, případně jejich prostorové umístění,

� Konkrétní hodnoty (kritéria, tolerance),

� Osoba odpovědná za provedení kontroly/zkoušky (mistr, 

stavbyvedoucí, geodet, akreditovaná laboratoř apod.),

� Forma záznamu požadovaná pro danou kontrolu/zkoušku (protokol, 

záznam v Knize kvality apod.). 



KZP zakázky - p říklad

P
ol

Kontrolov
aný 

proces/či
nnost 

Kontrola, 
zkouška, 

konstrukce, 
prvek 

Rozsah, místo, způsob a 
minimální četnost kontrol 

Požadovaná kritéria, 
hodnoty, tolerance 

Záznam, 
min. 
četnost 

Odpovědný 
pracovník 

6

Dodávka 

betonové

směsi na 

stavbu

a) Kontrola 

dodacího listu, 

soulad se směsí

požadovanou v 

PD

b) Konzistence 

betonové směsi

c) Teplota 

betonu

a) Každá dodávka před 

vykládkou

b) Četnost kontrol - min. 3x 

denně, maximálně jedna zkouška 

z každého automíchače, první

zkouška vždy z první dodávky, 

další zkoušky vždy v případě

pochybností

c) Každá dodávka v zimním 

období

a) Třída betonu dle PD 

statika.

b) Zkouška sednutím 

(Abramsův kužel): 

zkušební postup - ČSN 

EN 12350-2; vyhodnocení

ČSN EN 206-1,Tab.3, 

třídy: 

S3 100-150mm, 

c) Min. teplota 5°C

Záznam 

v Knize 

kvality

Mistr

11

Geodetick

é

zaměření

skutečnéh

o 

provedení

konstrukcí

Půdorysná

poloha

konstrukcí

Přeměření

Každá konstrukce 

ČSN 73 0212-3 postup a četnost 

měření:

Poloha – 100mm nad podlahou, u 

sloupu v ose, u stěn 100mm od 

hran geodeticky, 

ČSN EN 13670, pro 

geometrii tvarů a rozměrů

kapitola 10 a příloha G.

Půdorysná poloha 

±25mm, 

Geodetick

ý protokol

Geodet

Stavbyvedo

ucí



Kontrolní a zkušební plán zakázky (KZP)

Nejčastější vady a nedostatky p ři tvorb ě KZP

� KZP se často odkazuje pouze na normu a 

� nejsou uvedeny četnosti měření,

� nejsou uvedeny konkrétní hodnoty, kterých má měření dosahovat.

� KZP uvádí jiné požadavky na kontrolu než je uvedeno v TPo.

� Požadavky v jednotlivých KZP na sebe nenavazují.



Podklady pro tvorbu TPo a KZP

Požadavky na kontroly a zkoušky vycházejí z:

� Projektové dokumentace

� Požadavků investora (TKP, ZTKP)

� Technických listů výrobců,

� Normových postupů (ČSN, ČSN EN),



Příklad nesoulad ů mezi požadavky norem ČSN

Tolerance TNI 74 6077 pro okna a vnější dveře
ČSN EN 13670 pro 

monolitické bet kce

ČSN EN 1996-2 
pro zděné kce

Rozměry 

stavebního 

otvoru

s neupraveným 

povrchem

s upraveným 

povrchem

±25mm neřeší±12mm do 3m ±10mm do 3m

±16mm pro 3-6m ±12mm pro 3-6m

Velikost stavebních otvorů pro okna a dveře



Geometrické tolerance staveb

Příklad nesoulad ů mezi požadavky norem ČSN

2mm/2m2mm/2m5

5mm/2m3mm/2m4

10mm/2m5mm/2m3

12mm/ 2m7mm/2m2

15mm/2m10mm/2m1

Bez 
požadavku

Bez 
požadavku

0

±3mm/2m±2mm/2m

± 10 mm/m, max. 
± 50mm/10 m

9 mm/2m  

nebo pro povrch 

ve styku s 

bedněním

Rovinnost 

podkladu

Rovinost

povrchu
Třída

Ostatní

místnosti

Místnosti 
pro pobyt 

osob

Rovinnost 
povrchu 
stěn a 
stropů

ČSN EN 1996-2ČSN EN 13670ČSN EN 13914-2ČSN 73 0205Odchylky

Geometrické parametry pro provedení
podkladu

Geometrické parametry pro provádění vnitřních omítek



Příklad nesoulad ů mezi požadavky norem ČSN

Výška a šířka schodišťových stupňů

Dle ČSN 73 4130 musí být všechny schodišťové stupně v jednom rameni 
stejně vysoké a stejně široké

ČSN EN 13670 říká, že průřez stupňů betonového schodiště může 
nabývat odchylek ±10mm pro ℓi < 150mm respektive 

±15mm pro ℓi =400mm

ČSN EN 14843 říká, že průřez stupňů prefa schodiště může nabývat 
odchylek + 10 mm/ -5mm pro L ≤ 150mm, resp. ±15mm pro L ≥
400mm

K tomu je potřeba připočíst odchylky rozměrů obkladových prvků, 
rovinnosti obkladačských prací atd.



Příklad nesoulad ů mezi požadavky norem ČSN 
a PD





Jak lze t ěmto nedostatk ům předejít?

Změna norem ČSN, tak aby byly v souladu

Projektová dokumentace by m ěla obsahovat tzv. 
„Geometrický plán“

Důsledná kontrola PD již ve p ředvýrobní a výrobní
přípravy



Základní kontrolní postupy



Základní kontrolní postupy

Obsah:

� Betonové konstrukce

� Hydroizolace

� Ostatní postupy,

� Geometrické tolerance



Základní kontrolní postupy

Každý postup obsahuje:

� Pomůcky (měřidla)

� Kdo kontrolu provádí

� Postup kontroly

� Četnost

� Vyhodnocení

� Výstup měření



Děkuji Vám za pozornost


